
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 216 DEL 17/04/2023

AREA FINANZIARIA

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023  PER LA RISCOSSIONE DEI 
TRIBUTI E CANONI - DITTA ICA SRL -  CIG/SIMOG 732859758F

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 Richiamate le proprie precedenti  determinazioni n. 1014 del 16/12/2010 (Aggiudicazione 
provvisoria) e n.103 del 21/02/2011 (Aggiudicazione definitiva) con le quali veniva affidato in 
concessione alla Ditta ICA Srl di La Spezia per il periodo 01/01/2011-31/12/2016 il servizio di 
accertamento  e  riscossione Imposta  sulla  Pubblicità  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  canone 
occupazione spazi ed aree pubbliche;

- Vista la richiesta di proroga tecnica, e concessa, del contratto oltre la scadenza di n. 6 mesi, 
e  comunque  sino  all’espletamento  della  gara,  da  parte  dell’Amministrazione  Comunale  nei 
confronti della ditta ICA Srl di La Spezia,

- Vista la determinazione n. 502 del 01/07/2017 avente ad oggetto: affidamento mediante 
piattaforma  sintel  di  regione  lombardia  per  il  servizio  di  accertamento  e  riscossione 
dell’imposta di pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni, canone occupazione spazio pubblico e 
riscossione coattiva di tributi ed altre entrate comunali – periodo 01/07/2017 - 31/12/2017- 
cig z991f352b6 integrato con determina n.959 del 11/12/2017;

- Vista la  determina  nro  1054  del  30/12/2017  mediante  la  quale  si  è  proceduto 
all’affidamento,  in  attesa  di  gara,  mediante  piattaforma  SINTEL  Regione  Lombardia,  del 
servizio di accertamento e riscossione dell’imposta di pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni 
e canone occupazione spazi ed aree pubbliche e riscossione coattiva di tributi ed altre entrate 
comunali alla ditta ICA – Imposte Comunali e Affini – Srl, relativo al 1° trimestre 2018;

- Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Polizia Locale n. 941 del 06.12.2017 
con la quale è stato deciso di dare mandato al Settore 9 – Centrale Unica di Committenza fra i 
Comuni di Borgo Virgilio (capofila) Curtatone e Dosolo, in forza della deliberazione consiliare n. 
63 del 05.02.2018, per l’indizione della gara d’appalto della concessione in oggetto;

Considerato che con determinazione n. 5 del 22/02/2018 del Responsabile del Settore n.9 - 
Centrale Unica di Committenza, Arch. Andrea Marchini, è stata indetta la procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60, comma 1, del d.lgs 50/2016 per la scelta del contraente del contratto in 
oggetto.

Vista la determinazione n. 15 del 24/04/2018 del Responsabile del Settore n. 9 – Centrale 
Unica di Committenza di Borgo Virgilio con la quale si è proceduto:

Pagina 1 di 6  - Det. N.  216 del  17/04/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

-        All’approvazione del  verbale  di  gara,  generato  dal  sistema  telematico  Sintel, 
relativo  alla  procedura  di  scelta  del  contraente  per  l'affidamento del  servizio  in 
concessione  di  accertamento  e  riscossione  dell’imposta  sulla  pubblicità,  diritti  sulle 
pubbliche affissioni, del canone occupazione di spazi e arre pubbliche, gestione verbali 
codice  della  strada  e  sanzioni  amministrative  elevate  dal  Comando  Polizia  Locale  e 
riscossione coattiva di tributi e altre entrate comunali per un periodo di 48 mesi con 
eventuale  rinnovo  di  altri  48  mesi,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del d.lgs n. 50/2016;

-        All’aggiudicazione dell’operatore  economico  ICA  SRL  con  sede  a  Roma  in  Via 
Lungotevere Flaminio, 76 codice fiscale 02478610583 P.IVA n. 01062951007 e sede 
amministrativa  in  La  Spezia  Viale  Italia  nr.  136  che  ha  ottenuto  un  punteggio 
complessivo di 96,00/100

Evidenziato che il codice CIG-SIMOG acquisito, con riferimento al codice AUSA 0000571937 
della Centrale Unica di Committenza, è il seguente: 732859758F
Considerato, poi, che con determinazione del Responsabile del Settore Polizia Locale n. 307 
del 08/05/2018 è stata/o:

1.      Approvata,  ai  sensi  dell’art.  33, comma 1, del  D.lgs  50/2016 la proposta di 
aggiudicazione formalizzata, a seguito dell'esito delle sedute di gara, dall'Arch. Andrea 
Marchini, Responsabile della Centrale Unica di Committenza, con Determinazione n. 15 
del 24.04.2018, relativamente alla procedura aperta telematica previa pubblicazione del 
bando  di  gara, per  l'affidamento  del  servizio  in  concessione  di  accertamento  e  
riscossione  dell’imposta  sulla  pubblicità,  diritti  sulle  pubbliche  affissioni,  del  canone  
occupazione di spazi e aree pubbliche, gestione verbali codice della strada e sanzioni  
amministrative elevate dal Comando Polizia Locale e riscossione coattiva di tributi  e 
altre entrate comunali per un periodo di 48 mesi con eventuale rinnovo di altri 48 mesi
2.      Aggiudicata pertanto, la procedura aperta telematica previa pubblicazione del 
bando  di  gara, per  l'affidamento  del  servizio  in  concessione  di  accertamento  e  
riscossione  dell’imposta  sulla  pubblicità,  diritti  sulle  pubbliche  affissioni,  del  canone  
occupazione di spazi e aree pubbliche, gestione verbali codice della strada e sanzioni  
amministrative elevate dal Comando Polizia Locale e riscossione coattiva di  tributi  e  
altre entrate comunali per un periodo di 48 mesi con eventuale rinnovo di altri 48 mesi 
per un importo complessivo imponibile di € 357.956,20, oltre IVA del 22% (78.750,36), 
ed un totale lordo di € 436.706,56.

 

Ritenuto, di conseguenza, che:

con determinazione nro 374 del 28/5/2018 del Responsabile Settore Polizia Locale, 
la procedura di gara si è svolta correttamente e che pertanto, in adempimento alla normativa 
vigente,  si  è provveduto con la stessa determina a prendere atto, ai sensi  dell’articolo 32 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione;

con  determina  nro  1006  del  29/12/2018 dell'Area  Polizia  Locale  di  Curtatone  si  è 
impegnato  per il primo semestre 2019 per il servizio di “Concessione del servizio di gestione 
dei  verbali  di  contravvenzione  al  cds  e  amministrative  e  riscossione  coattiva”  l'importo 
complessivo imponibile di € 36.885,25, oltre IVA del 22% per un importo complessivo di € 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  216 del  17/04/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

45.000,00= a favore della ditta ICA SRL con sede a Roma in Via Lungotevere Flaminio, 76 
codice fiscale 02478610583 P.IVA n. 01062951007 e sede amministrativa in La Spezia Viale 
Italia nr. 136;

con determina nro 356 del 14/05/2019 si è impegnato  a favore della ditta ICA SRL con 
sede  a  Roma  in  Via  Lungotevere  Flaminio,  76  codice  fiscale  02478610583  P.IVA  n. 
01062951007  e  sede  amministrativa  in  La  Spezia  Viale  Italia  nr.  136,  la  somma  di  € 
40.000,00= IVA inclusa (con attribuzione aggio di esazione a favore della ditta concessionaria 
del 21,90%) al capitolo 1043/04 per Spese di Riscossione Tributi e Canoni;

con determina nro 755 del 01/10/2019 si è impegnato a favore della ditta ICA SRL con 
sede  a  Roma  in  Via  Lungotevere  Flaminio,  76  codice  fiscale  02478610583  P.IVA  n. 
01062951007  e  sede  amministrativa  in  La  Spezia  Viale  Italia  nr.  136,  la  somma  di  € 
15.000,00= IVA inclusa (con attribuzione aggio di esazione a favore della ditta concessionaria 
del 21,90%) al capitolo 1043/04 per Spese di Riscossione Tributi e Canoni;

con determina nro 916 del 12/12/2020 si è impegnato a favore della ditta ICA SRL con 
sede  a  Roma  in  Via  Lungotevere  Flaminio,  76  codice  fiscale  02478610583  P.IVA  n. 
01062951007  e  sede  amministrativa  in  La  Spezia  Viale  Italia  nr.  136,  la  somma  di  € 
15.000,00= IVA inclusa (con attribuzione aggio di esazione a favore della ditta concessionaria 
del 21,90%) al capitolo 1043/04 per Spese di Riscossione Tributi e Canoni;

con determina nro 963 del 29/12/2021 si è impegnato a favore della ditta ICA SRL con 
sede  a  Roma  in  Via  Lungotevere  Flaminio,  76  codice  fiscale  02478610583  P.IVA  n. 
01062951007  e  sede  amministrativa  in  La  Spezia  Viale  Italia  nr.  136,  la  somma  di  € 
15.000,00= IVA inclusa (con attribuzione aggio di esazione a favore della ditta concessionaria 
del 21,90%) al capitolo 1043/04 per Spese di Riscossione Tributi e Canoni;

con determina nro 203 del 28/03/2022 si è impegnato a favore della ditta ICA SRL con 
sede  a  Roma  in  Via  Lungotevere  Flaminio,  76  codice  fiscale  02478610583  P.IVA  n. 
01062951007  e  sede  amministrativa  in  La  Spezia  Viale  Italia  nr.  136,  la  somma  di  € 
40.000,00= IVA inclusa (con attribuzione aggio di esazione a favore della ditta concessionaria 
del 21,90%) al capitolo 1043/04 per Spese di Riscossione Tributi e Canoni;

con determina nro 842 del 20/12/2022 si è impegnato a favore della ditta ICA SRL con 
sede  a  Roma  in  Via  Lungotevere  Flaminio,  76  codice  fiscale  02478610583  P.IVA  n. 
01062951007  e  sede  amministrativa  in  La  Spezia  Viale  Italia  nr.  136,  la  somma  di  € 
20.000,00= IVA inclusa (con attribuzione aggio di esazione a favore della ditta concessionaria 
del 21,90%) al capitolo 1043/04 per Spese di Riscossione Tributi e Canoni;

RITENUTO, inoltre, di impegnare per l’anno 2023  a favore della ditta ICA SRL con sede a 
Roma in Via Lungotevere Flaminio, 76 codice fiscale 02478610583 P.IVA n. 01062951007 e 
sede amministrativa in La Spezia Viale Italia nr. 136, la somma di € 40.000,00= IVA inclusa 
(con attribuzione aggio di esazione a favore della ditta concessionaria del 21,90%) al capitolo 
1043/04 per Spese di Riscossione Tributi e Canoni;

RICHIAMATE:

•la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  216 del  17/04/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Programmazione per il periodo 2023-2025;

•la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000).”;

•la  delibera di  Giunta  comunale  n.  45 del  23/02/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

•la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/2000)”;

•la  delibera  di  Giunta  comunale  n.46  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2023-2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

•la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:  “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

•la delibera di  Giunta Comunale  n. 65 del 17/03/2023, immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025;

Ritenuto di provvedere alla esecuzione di quanto citato in narrativa;

Visti:

- il Regolamento Comunale di contabilità;

- lo Statuto Comunale;

- il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2023 prot. 0000047 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi degli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/2000;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267 del 18/08/2000;

Visti in particolare:

1.     l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

2.     l’art. 183 che detta norme in materia di impegno di spesa;

3.     l’art. 151, comma 4, D.Lgs.vo 267/2000

Considerato che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in 
capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis 
Pagina 4 di 6  - Det. N.  216 del  17/04/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

della L. 241/90;

Visto l’art. 3 della Legge n. 136/2010 modificato dall’art. 7 comma 1 lettera a) della Legge di 
conversione n. 217/2010 del D.L. n. 187/2010 riguardante la Tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA 

Di impegnare a favore della ditta ICA SRL con sede a Roma in Via Lungotevere Flaminio, 76 
codice fiscale 02478610583 P.IVA n. 01062951007 e sede amministrativa in La Spezia Viale 
Italia nr. 136, la somma di € 40.000,00= IVA inclusa (con attribuzione aggio di esazione a 
favore della ditta  concessionaria del 21,90%) mediante imputazione al bilancio 2023 come 
segue:

 

missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Descrizione importo

1 4 1 3 1043/04 Spese 
riscossione 
tributi  e 
canoni

€ 40.000,00=

       

 

 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

 

 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  216 del  17/04/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 216 DEL 17/04/2023

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2023  PER LA RISCOSSIONE DEI 
TRIBUTI E CANONI - DITTA ICA SRL -  CIG/SIMOG 732859758F

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
Doda Elena / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  216 del  17/04/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

